INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CODIC REALIZADA EM 28 DE OUTUBRO DE 2021

Aos vinte e oito dias do mês de outubro de 2021, às dezessete horas e quarenta e cinco minutos,
reuniram-se por meio de videoconferência os membros do Colégio Dirigente do Campus, relacionados
ao final desta ata, sob a presidência do Diretor-Geral, professor Rodolfo Fiorucci. Expediente:
Informes Gerais:  Rodolfo informou que o professor Carlos jus ficou a ausência e Tais informou que a
Marcia, representante dos pais transferiu a filha, portanto, a mesma não pertence mais ao CODIC. A
seguir, o presidente abriu os trabalhos informando que a pauta única da presente reunião diz respeito
à passagem do Campus Jacarezinho para a fase 2 do Plano de Con ngência do IFPR. Solicitou à
professora Andreza que informasse sobre o posicionamento do CGPC e também que, na qualidade de
membro da Comissão Local de Covid-19, par cipasse a todos sobre as discussões do grupo e desse
sequência à pauta. Ordem do dia: 1) Passagem do Campus para a Fase 2 do Plano de Con ngência
do IFPR: . Andreza informou que a Comissão Local reúne-se todas as sextas-feiras e no que diz
respeito à passagem das fases, a Comissão decidiu recomendar à Direção-Geral a passagem para a
Fase 2, na qual não há a presença dos estudantes e o acesso ao campus é exclusivo aos servidores
que precisem realizar serviços essenciais, cuja demanda não possa ser executada à distância e
virtualmente. Nestes casos, o servidor deverá usar máscara, estar vacinado e manter distanciamento.
Quanto à comunidade externa, a comunicação deverá ocorrer por meio de agendamento da
demanda através de e-mail ao setor responsável e o atendimento será individual. Baseados em toda
documentação rela va à pandemia, além das orientações da Comissão Central e considerando
a questão da limitação de espaço do campus rela va à parte comum de convivência, como banheiros
e a limitação de recursos e pessoal da limpeza, optou-se pela passagem do campus para a Fase 2.
Andreza prosseguiu informando que na terça-feira, durante a reunião com o CGPC foram apresentadas
as questões discu das com a  Comissão e os membros do CGPC concordaram com a passagem do
campus à Fase 2, já que não mudará muito o que já vem ocorrendo. Explicou sobre a necessidade da
emissão de Portaria autorizando a passagem para a Fase 2 até chegarmos na fase 5, onde haverá o
retorno total. Rodolfo explicou que não par cipa das discussões da Comissão Local, pois poderia
influenciar de alguma forma as decisões da Comissão enquanto Diretor-Geral, esclareceu que
sua instância de  debate sobre as questões da Covid-19 e sobre as deliberações da Comissão é o
CODIC. Enfa zou que a orientação da Comissão é a passagem para a Fase 2 do Plano de
Con ngência, o que não muda muito o que vem ocorrendo no Campus, o acesso permanecerá
exclusivo aos servidores que realizam tarefas essenciais, sem a presença dos estudantes e a meta é
que em fevereiro, com o início do ano le vo, o Campus esteja na Fase 5. Meire informou que a SEPAE
recebeu um e-mail de uma empresa de formatura solicitando o acesso ao campus para realizar fotos
de uma turma de formandos e que encaminhou o e-mail à Direção. Explicou que, de acordo com as
discussões da Comissão Local, neste momento não seria prudente a liberação solicitada. Rodolfo
informou que o André Prado, presidente da Comissão Local havia encaminhado há menos de uma hora
um despacho com as recomendações sobre o assunto e que ele adotará ao responder o e-mail à
empresa, seguirá a recomendação da Comissão Local, de nega va, pois, além de outras questões,
houve infecção de alguns terceirizados e o campus encontra-se isolado neste período. Andreza
reforçou a importância em enfa zar aos servidores que a Fase 2 não significa o retorno gradual,
deverá ser bem determinado que só retornará quem não pode executar os trabalhos remotamente, o
acesso ainda será limitado e restrito ao que for essencial. Rodolfo disse que se aprovado, pedirá para
Mariana encaminhar e-mail pelo Gabinete com tais orientações. A seguir, o presidente colocou a

Ata de Reunião DG/JACAREZINHO 1445521         SEI 23411.003395/2021-07 / pg. 1

pauta em votação. Solicitou que permanecessem como estavam os membros que concordavam com a
passagem do Campus Jacarezinho para a Fase 2 e os que discordassem que se manifestassem. A
passagem do Campus para a Fase 2 foi aprovada por unanimidade. Comunicação dos membros: Não
houve. Esgotada a pauta, o presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião
às 18h05min, da qual eu, Mariana Ferrarez Sales, Secretária do Colégio Dirigente do Campus, lavrei
a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Andreza Tangerino Mineto

Anésio José Duarte Filho

Luiz Eduardo Pivovar

Mariana Ferrarez Sales

Meire Martoni

Pedro Renato Anizelli

Rodolfo Fiorucci

Taís Regina de Mello

Documento assinado eletronicamente por MARIANA FERRAREZ SALES, Chefe de Seção, em
03/11/2021, às 13:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MEIRE MARTONI DAVID, Servidor Técnico
Administrativo em Educação, em 03/11/2021, às 15:37, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por TAIS REGINA DE MELLO, Servidor Técnico
Administrativo em Educação, em 04/11/2021, às 10:14, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDREZA TANGERINO MINETO, DIRETOR(a), em
04/11/2021, às 16:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PEDRO RENATO ANIZELLI, Coordenador(a) de Curso,
em 04/11/2021, às 17:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ EDUARDO PIVOVAR, Coordenador(a) de Curso,
em 04/11/2021, às 19:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODOLFO FIORUCCI, DIRETOR(a), em 05/11/2021, às
10:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1445521 e o código CRC 72D99009.

Referência: Proces s o nº 23411.003395/2021-07 SEI nº 1445521

Ata de Reunião DG/JACAREZINHO 1445521         SEI 23411.003395/2021-07 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ata de Reunião DG/JACAREZINHO 1445521         SEI 23411.003395/2021-07 / pg. 3

05/12/2021 13:54 E-mail de IFPR - IMPORTANTE: Ata Reunião Extraordinária do CODIC

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=db984479f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar3893437158555603254&simpl=msg-a%3Ar384882009… 1/4

Gabinete Jacarezinho <gabinete.jacarezinho@ifpr.edu.br>

IMPORTANTE: Ata Reunião Extraordinária do CODIC
10 mensagens

Gabinete Jacarezinho <gabinete.jacarezinho@ifpr.edu.br> 3 de novembro de 2021 08:00
Para: Tais Regina de Mello <tais.mello@ifpr.edu.br>, Pedro Renato Anizelli <pedro.anizelli@ifpr.edu.br>, Andreza Tangerino
Mineto <andreza.mineto@ifpr.edu.br>, Luiz Eduardo Pivovar <luiz.pivovar@ifpr.edu.br>, Rodolfo Fiorucci
<rodolfo.fiorucci@ifpr.edu.br>, Meire Martoni <meire.martoni@ifpr.edu.br>, anésio josé Duarte filho
<anesio_duarte@yahoo.com.br>

Prezados, bom dia

Encaminho para ciência a Ata da Reunião Extraordinária do CODIC realizada em 28.10.2021 (passagem
do campus Fase 2) . Caso estejam de acordo, disponibilizarei em Bloco de Assinatura. Anésio, por favor,
se estiver de acordo, manifestar-se em resposta  a este e-mail.

Att,

Gabinete da Direção Geral
Instituto Federal do Paraná
Campus Jacarezinho
Avenida Doutor Tito nº 801 - Jardim Panorama
(43) 2122-0110

Livre de vírus. www.avast.com.

Ata Reunião Extraordinária Codic 28.10.21.pdf
48K

Andreza Tangerino Mineto <andreza.mineto@ifpr.edu.br> 3 de novembro de 2021 13:28
Para: Gabinete Jacarezinho <gabinete.jacarezinho@ifpr.edu.br>
Cc: Tais Regina de Mello <tais.mello@ifpr.edu.br>, Pedro Renato Anizelli <pedro.anizelli@ifpr.edu.br>, Luiz Eduardo Pivovar
<luiz.pivovar@ifpr.edu.br>, Rodolfo Fiorucci <rodolfo.fiorucci@ifpr.edu.br>, Meire Martoni <meire.martoni@ifpr.edu.br>,
anésio josé Duarte filho <anesio_duarte@yahoo.com.br>

Boa tarde,

De acordo.

Profª. Drª. Andreza Tangerino Mineto
Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão
Instituto Federal do Paraná, Campus Jacarezinho
Av. Doutor Tito, 801, Jardim Panorama.

E-mail Ciência de membro externo em ata (1503153)         SEI 23411.003395/2021-07 / pg. 4

https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=db984479f5&view=att&th=17ce574a64213c99&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_kvfy3hed0&safe=1&zw

05/12/2021 13:54 E-mail de IFPR - IMPORTANTE: Ata Reunião Extraordinária do CODIC

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=db984479f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar3893437158555603254&simpl=msg-a%3Ar384882009… 4/4

Profª. Drª. Andreza Tangerino Mineto
Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão
Instituto Federal do Paraná, Campus Jacarezinho
Av. Doutor Tito, 801, Jardim Panorama.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Pedro Renato Anizelli <pedro.anizelli@ifpr.edu.br> 4 de novembro de 2021 17:54
Para: Andreza Tangerino Mineto <andreza.mineto@ifpr.edu.br>
Cc: Gabinete Jacarezinho <gabinete.jacarezinho@ifpr.edu.br>, Tais Regina de Mello <tais.mello@ifpr.edu.br>, Luiz Eduardo
Pivovar <luiz.pivovar@ifpr.edu.br>, Rodolfo Fiorucci <rodolfo.fiorucci@ifpr.edu.br>, Meire Martoni
<meire.martoni@ifpr.edu.br>, anésio josé Duarte filho <anesio_duarte@yahoo.com.br>

Assinado!!
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Anesio Jose Duarte <anesio_duarte@yahoo.com.br> 4 de novembro de 2021 21:14
Para: Gabinete Jacarezinho <gabinete.jacarezinho@ifpr.edu.br>

boa noite, pessoal.

sim, de acordo.

abração.
:)

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Gabinete Jacarezinho <gabinete.jacarezinho@ifpr.edu.br> 5 de novembro de 2021 13:10
Para: Anesio Jose Duarte <anesio_duarte@yahoo.com.br>

Grata pela devolutiva, Anésio!

Att,

Gabinete da Direção Geral
Instituto Federal do Paraná
Campus Jacarezinho
Avenida Doutor Tito nº 801 - Jardim Panorama
(43) 2122-0110

[Texto das mensagens anteriores oculto]

E-mail Ciência de membro externo em ata (1503153)         SEI 23411.003395/2021-07 / pg. 5

	Ata de Reunião DG/JACAREZINHO 1445521
	E-mail Ciência de membro externo em ata (1503153)